Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DO

PREGÃO – SRP Nº. 028/2017/FMS

Aos treze (13) dias do mês de Julho de dois mil e dezessete (2017), as quatorze  horas e trinta

minutos ( 14h 30min), na sala de licitações, da Prefeitura Municipal de Xinguara, reuniu-se o

Pregoeiro, o Senhor JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR, designado pela Portaria n.º

2002/2016 de 24 de Novembro de 2016, e a equipe de apoio, as Senhoras: CARLA SIMONE

OLIVEIRA MOURA COSTA e LEXISSANDRA BRAZ DONARO, para abertura análise e

julgamento do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL – SRP nº.

028/2017/FMS. Para o Registro de preços para futura contratação de empresa(s)

especializada(s) para o FORNECIMENTO DE GÁS INDUSTRIAL E MEDICINAL

(ACETILENO E OXIGÊNIO) E OUTROS, destinados à manutenção e funcionamento da

Secretaria Municipal de Saúde, bem como no atendimento de pacientes da Rede Pública de

Saúde, deste Município de Xinguara – Pará.  Presente também as firmas: Nº 1 – WHITE

MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA. Estabelecida à Rod BR 101-Sul, Nº 3333,

Bairro Prazeres, Jaboatão dos Guararapes- PE. inscrita no CNPJ sob o nº. 34.597.9555/0012-

42, representada neste ato pelo Sr. Saul Pimentel Magalhães, residente e domiciliada, à Rua 01,

conjunto xavante 3 bloco F apt 109, Centro, Belém – PA, portador da carteira de identidade nº

3312023 SSP/PA  e, inscrito no CPF: nº 691.658.152-20. Nº 2 – J CARDOSO FILHO

COMERCIO E SERVIÇOS- EPP. Estabelecida à Folha 33 qd. 28 lote 24 , Bairro Nova

Marabá, Marabá- PA. inscrita no CNPJ sob o nº. 10.243.376/0001-80, representada neste ato

pelo Sr. Ailton Alionardo de Carvalho, residente e domiciliada, à Folha 10, qd. 08 lote 27,

Bairro Nova Marabá, Marabá – PA, portador da carteira de identidade nº 2411025 SSP/PA  e,

inscrito no CPF: nº 381.140.972-72. Sendo apenas estas as licitantes interessadas nesta

licitação. As licitantes apresentaram a Declaração de Habilitação, ficando as mesmas aptas à

prosseguir na Licitação em questão. Em seguida foi procedida a abertura do envelope nº 1,

contendo a proposta de preços das licitantes, que depois de analisadas foi constatado que as

mesmas estão em conformidade com o Edital, ficando as mesmas classificadas neste certame.

Depois da fase de lances verbais e negociação com o Pregoeiro, ficou constatado que a firma:

Nº 2 – J CARDOSO FILHO COMERCIO E SERVIÇOS- EPP, ficou classificada em 1º

lugar com os LOTES Nº 01, no valor de R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais), conforme

Mapa de Julgamento de Licitações e Lances constantes dos autos. Passada esta fase foi

procedida à abertura do envelope nº 2, contendo os documentos de habilitação da licitante, que

depois de analisados foram considerados pelo Pregoeiro, suficientes, atendendo assim as

especificações do Edital, ficando a mesma habilitada no presente certame. O representante da

empresa Nº 1 – WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA apresentou interesse

de interpor recurso referente ao item 8.1.4 alegando que o atestado de capacidade técnica não

consta produto acetileno e ar medicinal, referente as assinaturas do representante que constam

nas declarações de habilitação e credenciamento divergem da documentação apresentada pelo

credenciado, referente ao item 8.1.8 não apresentar a licença de funcionamento expedido pela

secretaria de meio ambiente contrariando o item 8.6, referente ao item 8.1.10 por não ter

apresentado AFE em seu nome e nem a autorização em nome do fabricante. Será concedido o

prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a

correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. Às

16:21 (dezesseis  horas e vinte e um minuto), foi declarada finalizada a reunião. E nada mais

havendo a tratar eu CARLA SIMONE OLIVEIRA MOURA COSTA, Membro da Equipe de

Apoio, lavrei a presente ata que depois de sua leitura vai por mim e por todos assinada.

LICITANTES:                                                      PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA.

Licitante

J CARDOSO FILHO COMERCIO E SERVIÇOS- EPP

Licitante

		2017-08-24T16:14:55-0300